,
o
N

o Q) -~ o ""C
•ra -~ ·- e: eco o i..

ATA REUNIÃO DA COMISSÃO MULTISSETORIAL DE POLÍTICAS PÚBLICAS
Aos vinte dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um, às quatorze horas, reunidos na
sala de reuniões do Gabinete, na Prefeitura Municipal de Fazenda Rio Grande, presente os
membros da Comissão Multissetorial de Políticas Públicas, que abaixo subscrevem a presente ata.
Em atendimento ao Edital de convocação, e após os necessários esclarecimentos, passaram os
membros às seguintes deliberações:
Preliminarmente, foi informado sobre o adimplemento das medlidas mitigatórias definidas pela
Comissão Multissetorial para empresa SPE Residencial Sol Nascente LTDA, conforme constam nos
processos nº 45.481/2021 e 49.447 /2021.
Passaram os membros a deliberar a respeito do Condomínio Vertical Fazenda Home Clube, com
399 unidades, e área comercial de 334,33 m2 • Com base no Estudo de Impacto de Vizinhança,
disponibilizado para esta Comissão Multissetorial por meio do protocolo 10.666/2021, e com base
no posicionamento da Procuradoria Geral do Município realizada no processo 58.152/2021, a
Comissão Multissetorial decide que o empreendedor deverá doar e instalar um 1 conjunto
semafórico dotado de controlador eletrônico de tráfego, 4 fases, placa de comunicação, e detecção
veicular, além de coluna e braço projetado para semáforo, grupo focal principal e auxiliar. O
conjunto deve ser dotado, ainda, de coluna e grupo focal para pedestre, além de botoeira .
Igualmente ficará ao encargo do empreendedor a construção de 7 (sete) salas de aula com 45,00
m 2 cada. Para início das obras o empreendedor deverá obter o Alvará de Construção junto ao
município, sendo que o dever de realizar a medida mitigadora será adimplido com a emissão do
Certificado de Vistoria e Conclusão de Obras (CVCO), vinculado ao respectivo alvará. Caberá ao
empreendedor apresentar os projetos arquitetônicos e complementares, além do estudo de
tráfego, para prévia aprovação do município. Deliberam os membros que o empreendedor tomará
ciência das medidas impostas, e deverá concordar expressamente, sendo esta exigência 'condição
para emissão do respectivo instrumento autorizativo do empreendimento.
Nada mais havendo a ser tratado, deu-se por encerrada a presente reunião, e por ser expressão da
verdade, segue a presente ata devidamente assinada pelos presentes.

Doriane Hammad G;v íl~
ai de Assistência Social Sec. Municipal de Planejamento e Finanças

bo.:cdÁ Von·favr;.l·~°' l Qi·J~f\.Q.. ~ .
va Sarda 'ijgina Célia de Oliveira Belo

Responde por

Sec. Municipal de Habitação e Interesse Social

e: t
o jjj

""C N ·-n:J "'iij Q)
• U ·- ON e: "·- u cu

~ f Junior
c. Mun o Econômico :e .......... •--.

-~ o 8
o z

,.ry_a;~PfmJl~.
assem a ad

Prefeito Municipal
Secretário Municipal de Planejamento Urbano